
+{

_:=L.r.t.- 
lrt... _

..:j

PTIBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 03lll/1993, in
copia conforme all'pfginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell,A.R.N.A.S. a

decorrere ad giorno, 1 4'lfR. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. Z del26 marzo 2002 e
divenuta

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALTZZAZIONE

*'i rri*t$ l-}i flrÈ.$*issa *ì*ruf rxà*l?í
.''

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

r0 380 der 11 R PR, 2A24N

si attesta che l'Assessorato Reg. sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione con atto n. del _come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

OGGETTO: STIPULA convenzione con l'Università degli Studi di Messina per lo svolgimento di attività
formativa p rofessíona lizzante extra rete formativa, da parte della dott.ssa claudia lndovina, da effettuarsi
presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione e la U.o.c. di rerapia del Dolore del p.o. civico, in

nza al D.L. n.40212017

L'anno duemilaventiquattro il p"l;e, del mese di nei locali della
Walter Messina

,quale segretario

Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario ordinario Dott.
nominato con D.A. n.1l2O24lGAB del 3110112024, assistito da
v erb alizzante adotta la

ESECUTTvA lrzq' PA We
n Per decorrenzadeltermine di cui alla L.R. n. 30193 art.53 comma 6.

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

n IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il

Estremi riscontro tutorio

Prot.

Notificata al Collegio

Notificata in Archivio

Sinclacale il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n.

-:

Il Direttore U.O.C. Affari Generali

Proposta n. delR,

tr
Bilancio.

Sis.ra Caterina-cR

10 APR 2s7ù

carico delNon Soese e/o Oneri a

Il Responsabile del
(Sig.ra

U.O.C. PROPONENTE

AFFARI GENERALI

Romano

Owfu-uto

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFiCA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2A24

Budget assegnato anno 2024

,^._-^\ Il presente prowedimento
I euro I. __ -.--_flffieterminr0rcri 

a carico
, .1 n:r- ^-:.,r,esercizÍo c0frgntg

Si riscontra la corretta correlazione tra gli
effetti contabili conseguenti
dispositiva del presente atto

nell'apposito applicativo
contabile di gestione del

ATARIADIBUDGET

Il Ditettore dell'U.O.C.

STRUTTURA

il
del

N" Conto economico

N" Conto Pah'imoniale

parte

Aziendale

allegata

i valori
registratieconomici elo

Altre annotazioni

10

presente delibera sulla base della proposta di to riportata



ll Direttore della U.O.C. Affari Generali: lng. Vincenzo Spera

PREMESSO che:
- ai sensi e per effetto di quanto previsto dall'art.27 del DPR n.382/80, alle Università è consentito

avere rapporti di collaborazione con enti pubblici e privati al fine di avvalersi di attrezzature e servizi
logistici extrauniversitari per lo sviluppo di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finaliz-
zate al completamento della formazione accademica e professionale dei discenti;

- il nuovo D. Legge n.40212017 ha introdotto gli standard ed i requisiti per ogni tipologia di Scuola
nonché gli indicatori di attività formativa ed assistenziale necessari per singole strutture di sede e

',,, . ì 'dellarietóiiorinaiiva aifinidell'attivazione della scuola; ' 
,

, ' i'- "' il suddetto décreto ha previsto che, con riferimento all'attività formativa professionalizzante ed ai tiro-
cini da svolgere presso strutture sanitarie italiane, non incluse nella rete formativa della Scuola di ap-
partenenza del medico in formazione specialistica, devono essere approvate apposite motivate con-
venzioni e redatti progetti formativi individuali, così come previsto dalle vigenti norme;

VISTA la PEC del 0710312024 con la quale l'Università degli Studi di Messina richiede la stipula di una
convenzione finalizzala allo svolgimento di un periodo di formazione al difuori della rete formativa da parte
della dott.ssa Claudia lndovina, specializzanda iscritta al 3"anno della Scuola di Specializzazione in
Anestesia Rianimazione, Terapia lntensiva e del Dolore della medesima Università, da svolgersi dal
0110612024 al3110112025 per complessivi B mesi;

VISTO lo schema di convenzione, trasmesso con la e-mail di cui sopra;

VISTI gli schemi di progetto formativo, trasmessi con e-mail dell'08/03/2024, relativi ai seguenti periodi
formativi:
- dal 01/0612024 a!3111012024, per un totale di 5 mesi, presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del
P.O. Civico;
- dal 0111112024 a|3110112025, per un totale di 3 mesi, presso la U.O.C. di Terapia del Dolore del P.O.
Civico;

VISTO lo schenia,di'converiziòne
del presente provvedimento;

consensualmente modificato tra le parti, che costituisce parte integrante

VISTA la e-mail de!2510312024 con la quale il Direttore della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione comunica
il proprio parere favorevole;

VISTA la e-mail de|2510312024 con la quale il Direttore della U.O.C. di Terapia del Dolore esprime il nulla
osta al periodo ditirocínio formativo;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile della U.O.S. Sorveglianza Sanitaria, giusta
e-mail del27lo3l2024'

PRESO ATTO che:
- il periodo di formazione avrà la durata di B mesi, a decorrere dal 0110612024 al 3110112025, e

comunque a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione;
- il suddetto periodo di formazione si svolgerà, dal 0110612024 al 3111012024 presso la U.O.C. di

Anestesia e Rianimazione del P.O. Givico, e dal 0111112024 al 3110112025 presso la U.O.C. di
Terapia del Dolore del P.O. Civico;

- l'attività di tutoraggio sarà svolta dal dott. V.Mazzarese, Responsabile della U.O.C. di Anestesia e
Rianimazione e dal dott. Pasquale Enea, Responsabile della U.O.C. di Terapia del Dolore, in qualità
di tutor della struttura ospitante e da un tutor universitario designato dal Consiglio della Scuola quale
responsabile didattico-org anizzaliv o;

- il medico in formazione è tenuto a rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luo-
ghi di lavoro;

CONSIDERATO che in analogia a quanto previsto dall'art.41 - c. 3 del D. Lgs n. 368/99, l'onere per la
copertura assicurativa dei rischi professionali, per la responsabilità civile contro tezi e gli infortuni connessi
all'attività svolta dal medico in formazione, è a carico di questa Azienda, alle medesime condizioni del
proprio personale, come previsto nello schema di convenzione;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa per I'Azienda, atteso che

fì?i ' :
i lri i'.t



g o 6 GO perture assicurative di cu sopra, d sono ricomprcsi tra costi del lea canoo la stessa,
garanzie assicurative vtgenti di seguito specificate:

- rischio della responsabilità civile verso tezi, in regime di autoassicurazione;
- rischio degli lnfortuni, posizione assicurativa INAIL n.92696609/92, appositamente dedicata ai medici

specializzandi in convenzione;

PRESO ATTO che la specializzanda ha prodotto il giudízio di idoneità alla mansione specifica, rilasciato dall'
AOU Universitaria Policlinico "G. Martino" il 1510312024 e dovrà produrre gli attestati di formazione al Corso
sulla sicurezzanei luoghidilavoro di 16 ore, aisensidel D. Lgs n.8112008, in corso diconseguimento;

ATTESO, altresì, che, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati, i tutor aziendali individuati
dovran no fa re sottoscrivere a lla specia I izzanda :

- f'atto di nomina di autorizzazione al trattamento dei dati personali, secondo il modulo "C" approvato
con atto deliberativo n.302 del 141612019, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati;- la documentazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, da trasmettere al Responsabile della U.O.S.
Servizio di Prevenzione e Protezione;

RITENUTO di stipulare la convenzione con l'Università degli Studi di Messina per lo svolgimento di attività
formativa professionalizzante extra rete formativa, da parte della dott.ssa Claudia lndovinà, specializzanda
della Scuola di Specializzazione in Anestesia Rianimazione, Terapia lntensiva e del Dolore della medesima
Università, da effettuarsi presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione e presso la U.O.C. di Terapia del
Dolore del P.O. Civico, in ottemperanza al D.L. n.40212017;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l'Azienda;

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per
il servizio pubblico, ai sensí e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del d.1.23 otlobre 1996 n.543,
come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso e stato predisposto nel rispetto della L.6
novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale iella
prevenzione del la corruzione 2022-2024

PROPONE di

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati :

l)STIPULARE la convenzione con I'Università degli Studi di Messina per lo svolgimento di attività formativa
professionalizzanle extra rete formatíva, da parte della dott.ssa Claudia lndovina, specializzanda della
Scuola di Specializzazione in Anestesia Rianimazione, Terapia lntensiva e del Dolore della medesima
Università, da effettuarsi presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione e presso la U.O.C. di Terapia del
Dolore del P.O. Civico, in ottemperanza al D.L. n.40212017, secondo lo schema che costituisce parte
integrante del presente provvedimento unitamente aglí schemi di progetto formativo;

2) DARE ATTO che:
- il periodo di formazione avrà la durata di 8 mesi, a decorrere dal 01106t2024 al 3110112025, e

comunque a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione;
- il suddetto periodo di formazione si svolgerà, dal 0110612024 al 31t1012024 presso la U.O.C. di

Anestesia e Rianimazione del P.O. Civico e dal 01111t2024 al 31101t2025 presso la U.O.C. di
Terapia del Dolore del P.O. Civico;

- l'attività di tutoraggio sarà svolta dal dott. V. Mazzarese, Responsabile della U.O.C. di Anestesia e
Rianimazione e dal dott. Pasquale Enea, Responsabile della U.O.C. di Terapia del Dolore, in qualità
di tutor della struttura ospitante e da un tutor universitario designato dal Consiglio della Scuola quale
responsabile didattico-organ izzativo;

- il medico in formazione è tenuto a rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui
luoghidi lavoro;

3) DARE ATTO che in analogia a quanto previsto dall'art.41 - c. 3 del D. Lgs n.368/99, l'onere per la
copertura assicurativa dei rischi professionali, per la responsabilità civile contro tezi e gli infortuni connessi



all'attlvltà svolta dal mèdióó in formazione, è a carico di questa Azienda, alle medésime'óoiìdi2ióni dél
propno oersonale:

4) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa per l'Azienda, atteso che
gli oneri delle coperture assicurative di cui sopra, a carico della stessa, sono ricompresi tra i costi delle
garanzie assicurative vigenti e di seguito specificate:

- rischio della responsabilità civile verso tezi, in regime di autoassicurazione;
- rischio degli lnfortuni, posizione assicurativa INAIL n.92696609/92, appositamente dedicata ai medici

specializzandi in convenzione;

5) DARE ATTO che la speeÉlazanda ha prodotto il giudizio di idoneità alla mansione specifica, rilasciato
dall' AOU Universitaria Policlinico "G. Martino" il 1510312024 e dovrà produrre gli attestati di formazione al
Corso sulla sicurezza nei luoghi di lavoro di 16 ore, ai sensi del D. Lgs n.81/2008, in corso di conseguimento;
la seguente documentazione:

6) DARE ATTO, altresì, che nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati, i tutor aziendali individuati
dovranno fare sottoscrivere alla specializzanda:

- l'atto di nomina di autorizzazione al trattamento dei dati personali, secondo il modulo "C" approvato
con atto deliberativo n.302 del 141612019, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati;

- la documentazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, da trasmettere al Responsabile della U.O.S.
Servizio di Prevenzione e Protezione;

7) DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

8) DARE ATTO che il presente prowedimento sarà inviato a cura della U.O.C. Affari Generaliai soggetti di
seguito elencati:

IL DIRETTORE
U.O.C Affari Generali
(Ing. Vincenzo Spera)

Sul presente atto viene espresso

parere parere favorevole dal

ILD AMMINISTRATIVO ILD SANITARIO
Dott. Dott.

Il Commissario Straordinario
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struffura proponente

Il Commissario Straordinario

il verbaltzzante

dal


